3. Johannes Ribittus

In his preface, dated at Lausanne on February 13, 1548, Ribittus says that he was asked by Isingrinus and Gesnerus to supply translations of those Xenophontean *opuscula* which were still untranslated. His versions of *De vectigalibus* and *De equitum magistro*, which appeared in the 1545 Basel edition of Brylingerus, became standard in later editions. His *Atheniensium respublica* had to compete with those of Camerarius, Castellio, and Levvenklaius. For the textual tradition of the manuscript upon which Ribittus based his translation of the *De respublica Atheniensium*, see the introductory note to Anonymus Cantabrigiensis, *De vectigalibus* (p. 108 above).

Dedication (ed. of Basel, 1551). Ad Michaellem Isingrinium. [*Inc.*]: Tu et Conradus Gesnerus eo me impulistis, unde pedem referre, nisi pudor prohiberet, maxime vellem: ea enim restabant in Xenophonte convertenda, quae et obscuritatem non parvam continent, et depravatiores sunt, quam ut a me corrigi possint. Sed illud me consolatur, quod istius audaciae crimen vos duos mecum sustinere necesse est. Quare nunc a te contendo, Michael, ut fortissime impetum importunorum hominum sustinere mecum velis, nam te posse satis scio. Sed venio ad Rempublicam Atheniensium a Xenophonte descriptam, de quo libello sic statuo, multa in eo deesse et superesse, id quod aliquot argumentis et coniecturis ostendi potest clarissime. Ac deesse quidem, Stobaeus et Iulius Pollux, autores non ignobiles, non obscure docebunt . . . / . . . [Ribittus cites two fragments of the work from Stobaeus and Julius Pollux.] Atqui horum locorum ne vestigia quidem ulla in hac politia quam habemus extant: quare perspicuum est, hunc libellum mutilatum esse et multis partibus mancum. Sed ne longum faciam, venio ad alteram partem. Locus ille qui initium capit ab his verbis, καὶ σοφισταὶ καὶ φιλόσοφοι, usque ad finem,

cum plane eadem in extremis Poris reperiantur, et illic maxime sint apta, hic autem nullo modo, dubitare non debemus, quin ineptissime sint cum hac politia coniuncta: quae iure optimo ex hoc libello desecanda putavi, et Poris tantum agglutinanda. Quid enim attinet eadem in eodem autore intempestive iterari? Quod ipsum spero a te approbatum iri, si rem consideratius perpendere placebit. Vale. Lausannae, M.D.XL.VIII, Idus Febr.

Atheniensium respublica I.1–16 (ed. of Basel, 1551). [*Inc.*]: Athenienses autem rempublicam isto modo instituisse propterea non laudo, quod his instituendis meliori conditione malos quam bonos esse voluerunt; et haec causa est, cur non probem . . . / . . . [*Expl.*]: Quod si domi haberent singuli sua iudicia, quia Atheniensibus sunt irati, eos a suis, qui maxime Atheniensium essent amantes, funditus everterent.